
[1] 

           
 
                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΑΔΑ:  
Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2023  
Αρ. Πρωτ.: 14/14471 
 

Ταχ. Δ.νση      : Αχαρνών 2   ΤΚ: 104 32   
Πληροφορίες: Κ. Διονυσοπούλου 

Τηλέφωνο      : 210 2124457 

Ηλ. Ταχυδρ.   : kdionysopoulou@minagric.gr 
 

ΠΡΟΣ: Π.Δ. 
 
 Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
 

  

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αριθμ. 54/84564/20.04.2022 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός μελών της Τεχνικής Επιτροπής 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 20 του ν.1564/1985 «Οργάνωση Παραγωγής και Εμπορίας του 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Φυτικών Ειδών»  (A΄164), όπως τροποποιήθηκε με την 
παράγραφο 13 του άρθρου 2 του ν.2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας του και άλλες διατάξεις» 
(Α΄70) και αντικαταστάθηκε με τις παραγράφους 1 και 2, του άρθρου 6 του 
ν.2325/1995 «Τροποποίηση διατάξεων του ν.1564/1985 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
153), 

β) του άρθρου 38 του ν.4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και άλλες διατάξεις» 
(Α΄52), όπως ισχύει, 

γ) των άρθρων 13, 14 και 15 του ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

δ) των άρθρων 13 και 38 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), όπως ισχύει, 

ε) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄138), όπως ισχύει. 

2. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄19). 

3. Την αριθμ. 313/41678/04.03.2021 απόφαση της εποπτεύουσας Αρχής του άρθρου 21 
του ν.4673/2020 (Α΄52) «Απόφαση έγκρισης καταστατικού». 

ΑΔΑ: 971Λ4653ΠΓ-2ΛΔ



[2] 

4. Την αριθμ. 54/84564/20.04.2022 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ορισμός μελών της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστικού Υλικού» (ΑΔΑ: 
6ΝΙΟ4653ΠΓ-Ρ2Σ). 

5. Το αριθμ. 94/14463/17.01.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων. 

6. Την από 11.01.2023 εισήγηση του Συλλόγου Φυτωριούχων Πέλλας-Ημαθίας 
(ΣΥ.ΦΥ.Π.Η). 

7. Την από 19.01.2023 εισήγηση του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού (ΣΕΠΥ). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούμε την αριθμ. 54/84564/20.04.2022 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 6ΝΙΟ4653ΠΓ-Ρ2Σ), ως ακολούθως:   

1. Αντικαθιστούμε την περίπτωση δ της παραγράφου 1, ως εξής: 

«δ) Ειρήνη Νιάνιου Ομπεϊντάτ, Καθηγήτρια του Εργαστηρίου Γενετικής και Βελτίωσης 
Φυτών, του Τμήματος Γεωπονίας, της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτρια την Ελένη Τάνη, Επίκουρη καθηγήτρια του Εργαστηρίου Βελτίωσης 
Φυτών και Γεωργικού Πειραματισμού, του Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής, 
της Σχολής Επιστημών των Φυτών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.» 

2. Αντικαθιστούμε την περίπτωση η της παραγράφου 1, ως εξής: 

   «η) Από τις επαγγελματικές οργανώσεις παραγωγής και εμπορίας πολλαπλασιαστικού 
υλικού που έχουν πανελλαδικό χαρακτήρα και ανάλογα με το εξεταζόμενο φυτικό 
είδος ή ομάδας αυτών: 

 «αα) Αλέξανδρο Διαμαντίδη, Γενικό Διευθυντή του Συνδέσμου Επιχειρήσεων 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού (ΣΕΠΥ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη 
Μαρία Φωτοπούλου, Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου, του ίδιου 
Συνδέσμου. 

ββ) Μιχαήλ Δεβετζή, Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου Ελλήνων 
Σποροπαραγωγών και Σποροφύτων (Σ.Ε.Σ.ΣΠ), ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Αθανάσιο Μπουνάνο, Ταμία του Διοικητικού Συμβουλίου, του 
ίδιου Συλλόγου. 

γγ) Κωνσταντίνο Μπακασιέτα, Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης 
Φυτωριούχων Ελλάδας (ΕΦΕ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Σωτήριο 
Σαλή, Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου, της ίδιας Ένωσης. 

δδ) Χαράλαμπο Μαρινάκη, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου 
Ελληνικών Φυτωρίων Αντιφυλλοξηρικής Αμπέλου (ΣΕΦΑΑ), ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτρια τη Λουΐζα Ντούγκου, Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου, 
του ίδιου Συνδέσμου. 

εε) Ιωάννη Κιτάντζη, Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού 
Συνδέσμου Εισαγωγέων και Εξαγωγέων Φυτικού Υλικού (ΕΣΕΕΦΥ), ως τακτικό 

ΑΔΑ: 971Λ4653ΠΓ-2ΛΔ



[3] 

μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Ζαφειρόπουλο, Επίτιμο Πρόεδρο, του 
ίδιου Συνδέσμου. 

στστ) Παναγιώτη Κουμτσίδη, Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου 
Φυτωριούχων Πέλλας-Ημαθίας (ΣΥ.ΦΥ.Π.Η), ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 
τον Πέτρο Πέτρου, Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου, του ίδιου 
Συλλόγου. 

Από τους ανωτέρω εκπροσώπους των επαγγελματικών οργανώσεων υπάρχει δικαίωμα 
μιας ψήφου συνολικά, ανάλογα με το θέμα της ημερήσιας διάταξης που τίθεται κάθε 
φορά σε ψηφοφορία.» 

Η απόφαση αυτή δε δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                                                           
                                                                                             Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
                                                                      ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
                                                                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ         
 
          
 
 

ΑΔΑ: 971Λ4653ΠΓ-2ΛΔ



[4] 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Σωτήριο Κοσμά skosmas@minagric.gr 
 Αλεξάνδρα Χατζηγεωργίου achatzigeorgiou@minagric.gr 
 Πέτρο Καστάνη pkastanis@minagric.gr 
 Παναγιώτη Κώστα pkostas@minagric.gr  
 Βασιλική Ταχματζίδου vtachmatzidou@minagric.gr  
 Μαρία Τζαβολάκη mtzavolaki@minagric.gr  
 Βασιλική Ραυτοπούλου vraftop@minagric.gr    
 Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και 

Φυτογενετικών Πόρων 
2. Βασιλική Τυλιγάδη vtyligadi@minagric.gr  
 Βασιλική Λαϊνά vlaina@minagric.gr; 
 Ανασταστία Στεργίου astergiou@minagric.gr 
 Γεώργιο Αραβαντινό Σιμωνέτο garavantinos@minagric.gr 
 Γεώργιο Αργυράκο gargyrakos@minagric.gr  
 Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής 
3. Λεωνίδα Πανομήτρο  lpanomitros@minagric.gr 
 Χρίστο Παπαναστασίου chpapanast@minagric.gr  
 Διεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευσης 
4. Διονύσιο Γραμματικό  dgrammatikos@minagric.gr;  
 Ελένη Τσουράκη etsouraki@minagric.gr;  
 Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
5. Αλίκη Ξανθοπούλου axanthopoulou@elgo.gr   
 Ειρήνη Σάρρου esarrou@elgo.gr   
 Απόστολο Καλύβα akalivas@elgo.gr  
 Ελένη Τσαλίκη etssaliki@elgo.gr  
 Ιωάννη Μυλωνά imilonas@elgo.gr  
 Ευάγγελο Κορπέτη ekorpetis@elgo.gr  
 Ιωάννη Μάνθο jmanthos@elgo.gr   
 Γεώργιο Παντελίδη gpandelidis@elgo.gr   
 Ινστιτούτο Γενετικής Βελτίωσης και Φυτογενετικών Πόρων 
 Γεώργιο Κουμπούρη koubouris@elgo.gr 
 Βασίλειο Γκισάκη gkisakis@elgo.gr  
 Βασίλειο Ζιώγα ziogas@elgo.gr   
 Τερέζα-Θηρεσία Τζατζάνη tzatzani@elgo.gr    
 Δημήτριο Τάσκο taskos@elgo.gr     
 Γεώργιο Δούπη doupis@elgo.gr   
 Ινστιτούτο Ελιάς, Υποτροπικών Φυτών και  Αμπέλου 
 Δημήτριο Βλαχοστέργιο vlachostergios@elgo.gr  
 Δημήτριο Μπαξεβάνο baxevano@elgo.gr  
 Ινστιτούτο Βιομηχανικών και Κτηνοτροφικών Φυτών 
 Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ)  

ΑΔΑ: 971Λ4653ΠΓ-2ΛΔ



[5] 

6. Ειρήνη Νιάνιου Ομπεϊντάτ nianiou@agro.auth.gr  
 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
7. Ελένη Τάνη etani@aua.gr 
 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
8. Αθανάσιο Καραΐσκο asefen17@gmail.com ; athanasioskaraiskos@hotmail.gr  

Αθανάσιο Σωτηρόπουλο apolidoropoulou@pesunion.gr  
Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΕΘ.Ε.Α.Σ.) 

9. Κωνσταντίνο Γιαννακό kostas.giannakos@alfagro.gr  
 Χρήστο Παναγούλη christos_panagoulis@hotmail.com  
 Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) 
10. Αλέξανδρο Διαμαντίδη info@sepy.gr  
 Μαρία Φωτοπούλου  m_fotopoulou@spirou.gr  
 Σύνδεσμο Επιχειρήσεων Πολλαπλασιαστικού Υλικού (ΣΕΠΥ)    
11. Πηνελόπη Μπεμπέλη bebeli@aua.gr 
 Παναγιώτη Μαδέση pmadesis@uth.gr  
 Ελληνική Επιστημονική Εταιρεία Γενετικής Βελτίωσης Φυτών (Ε.Ε.Ε.Γ.Β.Φ.) 
12. Μιχαήλ Δεβετζή  m.devetzis@topseed.gr  
 Αθανάσιο Μπουνάνο athanasios@bounanos.com  
 Σύλλογο Ελλήνων Σποροπαραγωγών και Σποροφύτων (Σ.Ε.Σ.ΣΠ) 
13. Κωνσταντίνο Μπακασιέτα vnb@bakasietas.gr 
 Σωτήριο Σαλή sotirissalis@yahoo.gr  
 Ένωση Φυτωριούχων Ελλάδας (ΕΦΕ) 
14. Χαράλαμπο Μαρινάκη xmarinakis@gmail.com  
 Λουΐζα Ντούγκου louiza@dougos.gr   
 Σύνδεσμο Ελληνικών Φυτωρίων Αντιφυλλοξηρικής Αμπέλου (ΣΕΦΑΑ) 
15. Ιωάννη Κιτάντζη john@kitantzis.gr  
 Βασίλειο Ζαφειρόπουλο rhodoland@gmail.com  
 Ελληνικό Σύνδεσμο Εισαγωγέων και Εξαγωγέων Φυτικού Υλικού (ΕΣΕΕΦΥ) 
16. Παναγιώτη Κουμτσίδη p.koumtsidis@gmail.com  
 Πέτρο Πέτρου petrou_nurseries@hotmail.com  
 Σύλλογο Φυτωριούχων Πέλλας- Ημαθίας (ΣΥ.ΦΥ.Π.Η) 
 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ: 

Γραφείο Προέδρου Δ.Σ. president@elgo.gr; 
Διευθύνων Σύμβουλος mdir@elgo.gr  
Διεύθυνση Ανάπτυξης Ερευνητικών και Τεχνολογικών Δραστηριοτήτων 
Τμήμα Διεπιστημονικών και Εμπορικών Εφαρμογών iskliraki@elgo.gr  

2. Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
Σχολή Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 
Τμήμα Γεωπονίας emakedo@agro.auth.gr  ;  palexios@agro.auth.gr     

3. Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

ΑΔΑ: 971Λ4653ΠΓ-2ΛΔ



[6] 

Σχολή Επιστημών των Φυτών  
Τμήμα Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής  grfytpar@aua.gr    

4. Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΕΘ.Ε.Α.Σ.) etheas.greece@gmail.com 
5. Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε) 

Διεύθυνση Διοίκησης Υπηρεσιών  documentation@geotee.gr  
6. Ελληνική Επιστημονική Εταιρεία Γενετικής Βελτίωσης Φυτών (Ε.Ε.Ε.Γ.Β.Φ.)  

vlachostergios@gmail.com   
7. Ελληνικό Σύνδεσμο Εισαγωγέων και Εξαγωγέων Φυτικού Υλικού (ΕΣΕΕΦΥ)  

info@eseefy.gr  
8. Σύνδεσμο Επιχειρήσεων Πολλαπλασιαστικού Υλικού (ΣΕΠΥ) info@sepy.gr   
9. Σύλλογο Ελλήνων Σποροπαραγωγών και Σποροφύτων (Σ.Ε.Σ.ΣΠ) sessp2013@gmail.com    
10. Ένωση Φυτωριούχων Ελλάδας (ΕΦΕ) unionofnurseries@gmail.com 
11. Σύνδεσμο Ελληνικών Φυτωρίων Αντιφυλλοξηρικής Αμπέλου (ΣΕΦΑΑ) 

sefaa.info@gmail.com  
12. Σύλλογο Φυτωριούχων Πέλλας- Ημαθίας (ΣΥ.ΦΥ.Π.Η) sy.fy.p.i.2022@gmail.com 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Υπουργού minister-mailbox@hq.minagric.gr; 
2. Γραφεία Υφυπουργών yfyp@hq.minagric.gr; depminister@hq.minagric.gr; 
3. Γραφεία Γενικών Γραμματέων gensecr@hq.minagric.gr; ggram@hq.minagric.gr; 

ggepy@mou.gr; 
4.    Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα gramatiaypgram@minagric.gr; 
5. Γενική Διεύθυνση Γεωργίας opapaioannou@minagric.gr  
6. Γενική Διεύθυνση Τροφίμων emanetaki@minagric.gr  
7. Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής 

vmitsoudi@minagric.gr 
8. Διεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευσης pasku012@minagric.gr  
9. Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων pkylidi@minagric.gr  
10. Υπηρεσία Συντονισμού  eargyropoulou@minagric.gr; pinelopibada@minagric.gr 
 

ΑΔΑ: 971Λ4653ΠΓ-2ΛΔ


		2023-02-17T13:26:54+0200
	Athens




